【 記 載 例 】
許 可 申 請 書

                           令和    年    月    日

 富士宮市長         様
                  〒 ４１８－８６０１
                                    住所 富士宮市弓沢町１５０番地
                           申請者   ﾌﾘｶﾞﾅ ｶﾝﾘｶ ﾀﾛｳ
                                    氏名   管理課 太郎      ㊞
                  ℡  ０５４４－２２－１１５６

  別紙のとおり富士宮市普通河川条例第４条第１項の許可を申請します。

  （注）この申請は２部提出すること。

工作物の新築・改築・除去

１ 河川の名称
  普通河川 Ａ１

２ 目      的
  Ａ 通行路設置
  Ｂ 家庭用排水管埋設

３ 場      所
  弓沢町１５０番 地先

４ 工作物の名称又は種類
  Ａ 鉄筋コンクリート床版
  Ｂ 硬質塩化ビニール管

５ 工作物の構造又は能力
  Ａ 別紙図面参照
  Ｂ ＶＰ管φ１００（外径１１４mm）

６ 工事の実施方法
  請負施工

７ 工     期
  許可日～令和○○年○月○日（うち１か月間）

８ 占用の面積
  Ａ ○○㎡
  Ｂ Ｌ＝○○m

９ 占用の期間
  許可日から３年間

都市整備部河川課窓口に備え置いてある河川台帳で確

認してください。河川の名称がない場合は「無名河川」

と記入してください。

占用しようとする物件を列挙してください。

占用物件を設置しようとする箇所に一番近い地番を記

入してください。

管やケーブルの場合は材質等、どの様なものかわかる

呼称で記入してください。

占用物件のサイズや管径等、詳細を記入してください。

記入しきれない場合は平面図等へ記入してください。

申請者からみた契約体系を示してください。
※申請者本人が施工する場合は「直営」と記入してく

ださい。

占用物件を設置するのにかかる工

事期間を予定で記入してください。

占用物件の占用面積（管線類の場合は延長）等を記

入してください。

河川占用の許可期間は、条例で３年以内と定められ

ているため、通常は３年間と記載してください。
なお、仮設足場や仮設橋の設置など、一時的な占用

の場合は、当該物件の設置予定期間を記入してくだ

さい。

誓 約 書

 私 儀 、 今 般 （ 目 的 と 同 じ 内 容 を 記 入 ） の た め 河 川 占 用 及

び 土 木 工 事 施 工 許 可 申 請 を 提 出 し 河 川 敷 を 使 用 さ せ て い

た だ き ま す が 、 貴 市 ・ 県 に お い て 必 要 を 生 じ た 場 合 は い つ で も

自 費 で 撤 去 し 、 原 形 に 復 旧 す る こ と を 誓 約 す る と と も に 、 占 用

期 間 中 に お け る 水 路 の 浚 渫 清 掃 等 維 持 修 繕 に つ い て は 自

費 を も っ て 維 持 し 、 貴 市 ・ 県 に 御 迷 惑 を お か け し な い こ と を 誓

約 し ま す 。

 令 和     年    月    日

住 所  富士宮市弓沢町１５０番地

氏 名  管 理 課  太 郎     ㊞

（注）自筆で記入してください。

確 認 書

工 事 箇 所   富 士 宮 市  弓 沢 町 １ ５ ０   番 地 先

工 事 内 容   （ 目 的 と 同 じ 内 容 を 記 入 ）

工 事 予 定 期 間

   令 和   年   月   日 か ら 令 和   年   月   日 ま で

申 請 者 住 所  富 士 宮 市 弓 沢 町 １ ５ ０ 番 地

     氏 名  管 理 課  太 郎

上 記 地 先 の 工 事 に つ い て 、 確 認 い た し ま し た 。

                  令 和     年    月    日

                    富 士 宮 市   弓 沢   区 長

住 所  富士宮市弓沢町１５０番地

氏 名  管 理 課  次 郎     ㊞

富 士 宮 市 普 通 河 川 監 視 員

住 所  富士宮市弓沢町１５０番地

氏 名  管 理 課  三 郎     ㊞

添付書類
１ 誓約書

２ 確認書

工作物を新設又は改修する場合に必要です。既設物を改修せずにそのまま利

用する場合は不要となります。

３ 理由書
減免の対象範囲を超えて橋を設けようとする場合や未許可の既設物を利用

するなどの場合に、その理由（許可を今まで取得していなかった訳や経緯等）

を示してください。※任意書式

４ 案内図
図中に申請位置を明記

５ 公図写
図中に申請位置を明記

６ 計画平面図
図中に申請位置を明記

７ 構造図
６・７については、１図面中にまとめて表記しても問題ありません。

８ 現況断面図
上流、下流の断面が大きく異なる場合は、２か所分必要です。

９ 現況写真
申請位置を明記

１０ 流水占用等減免申請書
専用住宅や田畑等への進入口で、民地側４m・道路側５m 以下の橋や、位置

指定道路の進入口等の申請の際、添付してください。集合住宅、貸店舗、そ

の他事業目的の物件に係る占用物については、原則減免対象とならないため、

添付の必要はありません。詳細は河川占用担当までお問い合わせください。